
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ РАКИТЯНСКОГО РАЙОНА 

 

ПРИКАЗ 

 

«24»  сентября  2021 г.                                                                           № 209-11-1021 

 

Оподготовке комплекса мер, направленных  

на формирование функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных 

учреждений Ракитянского района 

 

 Во исполнение приказа департамента образования Белгородской области №2535 от 

17 сентября 2021 г. «О реализации комплекса мер, направленных на формирование 

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций 

Белгородской области», в рамках реализации национального проекта «Образование» и 

организации мероприятий по формированию функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных учреждений Ракитянского района 

 

приказываю: 

 

1. Сформировать координационный совет по вопросу формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных учреждений 

Ракитянского района(приложение 1). 

2. Утвердить муниципальный план мероприятий, направленных на формирование и 

оценку функциональной грамотностиобучающихся общеобразовательных 

учреждений на 2021-2022 учебный год в Ракитянском районе. 

3. Назначить в Ракитянском районе координатором за реализацию комплекса мер, 

направленных на формирование функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных учреждений Ракитянского района, заместителя начальника 

отдела дошкольного и общего образования МКУ «Центр развития и оценки качества 

образования» Е.В. Иващенко. 

4. Руководителям основных и средних общеобразовательных учреждений:  

4.1. Довести до сведения педагогических коллективов региональный и муниципальный 

план мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной 

грамотностиобучающихся общеобразовательных учреждений на 2021-2022 

учебный годдо 28.09.2021 г. 

4.2. Обеспечить выполнение муниципального и регионального планов мероприятий, 

направленных на формирование и оценку функциональной 

грамотностиобучающихся, в соответствие со сроками. 

4.3.Назначить в общеобразовательных учреждениях приказом ответственного 

координатора за реализацию комплекса мер, направленных на формирование и 

оценку функциональной грамотностиобучающихся в срок до 30 сентября 2021 г. 



5. Предоставить информацию об ответственном координаторе в 

общеобразовательном учреждении (ФИО, должность, телефон, электронная 

почта) муниципальному координатору Иващенко Е.В. на электронную почту 

ive1ena@yandex.ru в срок до 01.10.2021 года. 

6. Заместителю начальника отдела дошкольного и общего образования МКУ «Центр 

развития и оценки качества образования» Иващенко Е.В.: 

6.1.1. обеспечить организацию комплекса мер, направленных на формирование 

и оценку функциональной грамотностиобучающихся, в соответствие со 

сроками муниципального плана мероприятий; 

6.1.2. организовать участие педагогов в областных мероприятиях, 

направленных на методическую поддержку учителей и 

общеобразовательных учреждений; 

6.1.3. организовать взаимодействие с Краснояружским межмуниципальным 

методическим центром по вопросу методического сопровождения 

учителей и общеобразовательных учреждений; 

6.1.4.  обеспечить информационно-просветительское разъяснение вопроса 

формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся на 

сайте управления образования  

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника отдела 

дошкольного и общего образования МКУ «Центр развития и оценки качества 

образования» Назаренко Ж.В. 

 

 

 

            Заместитель начальника 

управления образования 

администрации Ракитянского района                                                       И.Н. Кутоманова 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Назаренко Жанна Владимировна 

8-47-245-55-4-51 

mailto:ive1ena@yandex.ru


Приложение 1 

к приказу управления образования  

администрации Ракитянского района 

от 24 сентября №209-11-1021 

 

Состав координационного совета по вопросу  

формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся  

общеобразовательных учреждений Ракитянского района в 2021-2022 уч. г. 

 

ФИО 

 

Должность 

Кутоманова 

Ирина Николаевна 

 

Заместитель начальника управления образования 

администрации Ракитянского района 

Ткачев  

Виталий Николаевич  

 

Директор МКУ «Центр развития и оценки качества 

образования» 

Мельникова  

Ирина Александровна 

 

Заведующий Краснояружским ММЦ ОГАОУ ДПО «БелИРО» 

(по согласованию) 

Назаренко  

Жанна Владимировна 

Начальник отдела дошкольного и общего образования МКУ 

«Центр развития и оценки качества образования» 

 

Матвеенко  

Инна Николаевна 

Начальник отдела оценки качества образования МКУ «Центр 

развития и оценки качества образования» 

 

Луценко  

Светлана Александровна 

Начальник отдела воспитания, дополнительного образования и 

работы с одаренными детьми МКУ «Центр развития и оценки 

качества образования» 

 

Иващенко  

Елена Владимировна 

Заместитель начальника отдела дошкольного и общего 

образования МКУ «Центр развития и оценки качества 

образования» 

 

Цымбалюк 

Ольга Афанасьевна 

Методист Краснояружского ММЦ ОГАОУ ДПО «БелИРО» (по 

согласованию) 

Быкова  

Елена Ивановна 

Методист Краснояружского ММЦ ОГАОУ ДПО «БелИРО» (по 

согласованию) 

Греховодова  

Инна Витальевна 

Методист Краснояружского ММЦ ОГАОУ ДПО «БелИРО» (по 

согласованию) 

 

Гуляева  

Татьяна Николаевна 

Методист Краснояружского ММЦ ОГАОУ ДПО «БелИРО» (по 

согласованию) 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу управления образования  

администрации Ракитянского района 

от  24  сентября №209-11-1021 

 

Муниципальный план мероприятий, направленных  

на формирование и оценку функциональной грамотности  

обучающихся общеобразовательных учреждений  

Ракитянского района в 2021-2022 уч. г. 

 

№ 

п/п 

Мероприятия Исполнители и соисполнители Сроки 

1 Создание координационного совета по 

вопросу формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных 

учреждений Ракитянского района 

Управление образования, МКУ 

«Центр развития и оценки 

качества образования» 

До  

25 сентября 

2021 г. 

2 Организация работы 

общеобразовательных учреждений 

Ракитянского района по внедрению в 

учебный процесс банка заданий для 

оценки функциональной грамотности, 

разработанных ФГБНУ «Институт 

стратегии развития образования 

Российской академии образования» 

Управление образования, МКУ 

«Центр развития и оценки 

качества образования», 

общеобразовательные учреждения 

До  

25 сентября 

2021 г. 

3 Участиеспециалистов управления 

образования, руководителей и 

педагогов общеобразовательных 

учреждений района в методических 

совещаниях по вопросу формирования 

и оценки функциональной 

грамотности обучающихся 

Управление образования, МКУ 

«Центр развития и оценки 

качества образования», 

общеобразовательные 

учреждения, 

общеобразовательные учреждения 

Еженедельно 

4 Организация  методической 

поддержки учителей и 

образовательных учреждений района 

Краснояружский ММЦ ОГАОУ 

ДПО «БелИРО» (по 

согласованию), Управление 

образования, МКУ «Центр 

развития и оценки качества 

образования», 

общеобразовательные 

учреждения, 

общеобразовательные учреждения 

Постоянно 

5 Организация информационно-

просветительской работы с 

родителями, представителями средств 

массовой информации, 

общественностью по вопросам 

функциональной грамотности 

Управление образования, МКУ 

«Центр развития и оценки 

качества образования», 

общеобразовательные 

учреждения, 

общеобразовательные учреждения 

Постоянно 

6 Проведение вебинара «Формирование 

функциональной грамотности как 

основа развития учебно-

познавательной 

компетентности обучающихся» 

Краснояружский ММЦ ОГАОУ 

ДПО «БелИРО» (по 

согласованию), Управление 

образования, МКУ «Центр 

развития и оценки качества 

До  

30 сентября 

2021 г. 



образования», 

общеобразовательные 

учреждения, 

общеобразовательные учреждения 

7 Актуализовать планы работы 

муниципальных предметно-

методических объединений в части 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся 

Управление образования, МКУ 

«Центр развития и оценки 

качества образования», 

общеобразовательные 

учреждения, 

общеобразовательные учреждения 

До  

01 октября 

2021 г. 

8 Формирование базы данных 

обучающихся 8-9 классов 2021-2022 

учебного года по шести направлениям 

(читательская грамотность, 

математическая грамотность, 

естественнонаучная грамотность, 

финансовая грамотность, глобальные 

компетенции и креативное мышление) 

Отдел оценки качества 

образования МКУ «Центр 

развития и оценки качества 

образования», 

общеобразовательные учреждения 

До  

01 октября 

2021 г. 

9 Формирование  базы данных учителей, 

участвующих в формировании 

функциональной грамотности 

обучающихся 8-9 классов 2021-2022 

учебного года, по шести направлениям 

(читательская грамотность, 

математическая грамотность, 

естественнонаучная грамотность, 

финансовая  грамотность, глобальные 

компетенции и креативное мышление) 

Управление образования, МКУ 

«Центр развития и оценки 

качества образования», 

общеобразовательные 

учреждения, 

общеобразовательные учреждения 

До  

01 октября 

2021 г. 

10 Проведение круглого стола 

«Формирование функциональной 

грамотности в процессе преподавания 

дисциплин гуманитарного цикла» 

Краснояружский ММЦ ОГАОУ 

ДПО «БелИРО» (по 

согласованию), Управление 

образования, МКУ «Центр 

развития и оценки качества 

образования», 

общеобразовательные 

учреждения, 

общеобразовательные учреждения 

До  

20 октября 

2021 г. 

11 Участие в региональном семинаре 

совместно с ГК «Просвещение» 

«Работаем с естественнонаучной 

грамотностью на уроках химии» 

Краснояружский ММЦ ОГАОУ 

ДПО «БелИРО» (по 

согласованию), Управление 

образования, МКУ «Центр 

развития и оценки качества 

образования», 

общеобразовательные 

учреждения, 

общеобразовательные учреждения 

До  

25 октября 

2021 г. 

12 Обеспечение прохождения курсов 

повышения квалификации по 

вопросам функциональной 

грамотности учителями 

ОГАОУ ДПО «БелИРО», 

Управление образования, МКУ 

«Центр развития и оценки 

качества образования», 

общеобразовательные 

До  

01 ноября 

2021 г. 



учреждения, 

общеобразовательные учреждения 

13 Проведение мониторинга реализации 

муниципального плана мероприятий, 

направленных на формирование и 

оценку функциональной грамотности 

общеобразовательных организаций, на 

2021/2022 учебный год 

Управление образования, МКУ 

«Центр развития и оценки 

качества образования», 

общеобразовательные 

учреждения, 

общеобразовательные учреждения 

До  

30 декабря 

2021 г. 

14 Проведение круглого стола по обмену 

опытом «Функциональная речевая 

грамотность педагогов Ракитянского 

района» 

Краснояружский ММЦ ОГАОУ 

ДПО «БелИРО» (по 

согласованию), МКУ «Центр 

развития и оценки качества 

образования», 

общеобразовательные 

учреждения, 

общеобразовательные учреждения 

До  

30 декабря 

2021 г. 

15 Проведение районного семинара 

«Естественнонаучная кругло 

грамотность как компонент 

функциональной грамотности. 

Контекстные задания» (для учителей 

биологии) 

Краснояружский ММЦ ОГАОУ 

ДПО «БелИРО» (по 

согласованию), МКУ «Центр 

развития и оценки качества 

образования», 

общеобразовательные 

учреждения, 

общеобразовательные учреждения 

До  

25 февраля 

2022 г. 

16 Проведение районного семинара-

практикума «Формирование 

функциональной грамотности как 

основа развития учебно-

познавательной компетентности 

учащихся в процессе изучения 

предметов начальной школы» 

Краснояружский ММЦ ОГАОУ 

ДПО «БелИРО» (по 

согласованию), МКУ «Центр 

развития и оценки качества 

образования», 

общеобразовательные 

учреждения, 

общеобразовательные учреждения 

До 28 марта  

2022 г. 

17 Участие в областном семинаре-

тренинге «Применение новых 

подходов в обучении для развития 

функциональной грамотности 

обучающихся» 

ОГАОУ ДПО «БелИРО», МКУ 

«Центр развития и оценки 

качества образования», 

общеобразовательные 

учреждения, 

общеобразовательные учреждения 

До 22 марта 

2022 г. 

18 Участие в областном семинаре 

«Естественнонаучная грамотность: 

формирование и оценивание» (для 

учителей географии) 

ОГАОУ ДПО «БелИРО», МКУ 

«Центр развития и оценки 

качества образования», 

общеобразовательные 

учреждения, 

общеобразовательные учреждения 

До 25 марта 

2022 г. 

19 Участие в областном вебинаре 

«Естественнонаучная грамотность в 

цифре. Полезные ресурсы для 

учителя» (для учителей физики) 

ОГАОУ ДПО «БелИРО», МКУ 

«Центр развития и оценки 

качества образования», 

общеобразовательные 

учреждения, 

общеобразовательные учреждения 

До  

25 апреля 

2022 г. 



20 Участие в разработке регионального 

документа «Методические 

рекомендации по формированию 

функциональной грамотности 

обучающихся» 

ОГАОУ ДПО «БелИРО», 

управление образования, МКУ 

«Центр развития и оценки 

качества образования», 

общеобразовательные 

учреждения, 

общеобразовательные учреждения 

До 30 мая 

2022 г. 

21 Организация и проведение  районного 

семинара по обмену опытом 

формирования функциональной 

грамотности для педагогов 

общеобразовательных организаций 

Управление образования, МКУ 

«Центр развития и оценки 

качества образования», 

общеобразовательные 

учреждения, 

общеобразовательные учреждения 

До 20 июня 

2022 г. 

22 Проведение мониторинга реализации 

муниципального плана мероприятий, 

направленных на формирование и 

оценку функциональной грамотности 

общеобразовательных мероприятий, в 

2021-2022 учебном году 

Управление образования, МКУ 

«Центр развития и оценки 

качества образования», 

общеобразовательные 

учреждения, 

общеобразовательные учреждения 

До 20 июня 

2022 г. 

 

 

 

 

 

 

 


